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MƏDƏNİYYƏT

Bilik və təcrübə təhsilin qoşa qanadıdır
%əs tələbələr əməli vərdiúlər qazanmağa  niyə maraq göstərmirlər"

Uzun müddətdir müzakirə edilən mövzulardan biri də tələbələrin təcrübə prose-
sinin formal xarakter daşıması və günün əmək bazarı ilə əlaqələrin zəiÀəməsidir. Bir 
çox hallarda tələbələr istehsalat təcrübəsinin onlara əməli bacarıq qazandırmadı-
ğını, gələcək çalışmalarına ciddi təsir etmədiyini düşünərək təhsilin bu mərhələsinə 
maraq göstərmirlər. 

Əmək Məcəlləsində dəyişiklik edilməsi bu 
sahədə yeni mərhələnin başlanğıcı kimi qiy-
mətləndirilir. Dəyişikliklərə əsasən, təhsilalan-
lar istehsalat təcrübəsi keçdiyi hallarda onlarla 
müəyyən müddətə əmək müqaviləsi bağlanacaq. 
Əcnəbilər və vətəndaşlığı olmayan şəxslər də iş 
icazəsi əsasında Azərbaycan ərazisində haqqı 
ödənilən əmək fəaliyyətinə cəlb olunduqda əmək 
müqaviləsi bağlaya biləcəklər.

Bu yeniliyin əsas mahiyyəti təcrübənin for-
mal prosesdən çıxarılaraq real əmək münasibət-
ləri müstəvisinə keçirilməsidir. Əmək müqavilə-
sinin bağlanması tələbəyə rəsmi əmək stajı, sosial 
sığorta və hüquqi təminat, görülən işə görə ödə-
niş alma imkanı, gələcək iş müraciətlərində üstün 
mövqe kimi bir neçə mühüm üstünlük qazandıra 
bilər. 

Bu, tələbələrdə təcrübəyə marağı artırmaqla 
yanaşı,  öyrənməyə və öz üzərində işləməyə daha 
məsuliyyətli yanaşmalarına səbəb ola bilər. Bu da 
həm tələbə, həm işəgötürən, həm də ümumilik-
də əmək bazarı üçün müsbət tendensiya yaradır. 
Dünya təcrübəsinə nəzər saldıqda oxşar mexa-
nizmlərin bir çox ölkədə uğurla tətbiq edildiyini 
görmək mümkündür. 

Məsələn, Almaniyada “dual təhsil sistemi” 
geniş yayılıb. Bu modeldə tələbələr  paralel ola-
raq müəssisələrdə rəsmi müqavilə əsasında çalı-
şır, əməkhaqqı alır və peşəkar bacarıqlarını real 
iş mühitində formalaşdırırlar. Bu sistem Almani-
yanın ixtisaslı kadr hazırlığında  uğurlu modellər-
dən  hesab olunur.

Fransada  iki aydan artıq davam edən təc-
rübələr qanunvericiliyə əsasən ödənişli olur. 
Tələbələrlə müqavilə bağlanır və onların sosial 
hüquqları müəyyən qədər qorunur. ABŞ­da isə 
xüsusilə böyük şirkətlərin əksəriyyəti tələbələrə 
ödənişli “internship” proqramları təqdim edir. 
Bu proqramlar çox zaman məzun olduqdan sonra 
daimi işə qəbul üçün əsas imkana çevrilir. Skan-
dinaviya ölkələrində də universitet–işəgötürən 
əməkdaşlığı güclüdür və tələbələrin praktiki işə 
cəlb olunması əmək bazarına inteqrasiyanın əsas 
mərhələsi kimi qiymətləndirilir.

  Azərbaycan qanunvericiliyində beynəlxalq 
təcrübəyə  uyğunluq təşkil edən dəyişikliklər 
əmək bazarının müasir tələblərinə cavab verir. 
Əgər bu mexanizmin  tətbiqi e൵ektiv olarsa, 
yaxın illərdə gənclərin işsizlik səviyyəsinin azal-
masına, məzunların əmək bazarına daha hazırlıqlı 
olmasına və işəgötürənlərin  ixtisaslı kadr seçi-
minə real töhfə verə bilər.

Bu barədə Milli Məclisin Elm və Təhsil 
Komitəsinin üzvü Elçin Mirzəbəyli bildirdi 
ki, Əmək Məcəlləsinə edilən son dəyişikliklər 
mahiyyət etibarilə təhsil, əmək bazarı, sosial 
hüquqlar baxımından  mühüm  mərhələnin 
başlanğıcıdır:

– Prezident İlham Əliyevin təsdiqlədiyi qa-
nun dəyişikliyi ilə artıq təhsilalanların istehsalat 
təlimi və təcrübəsi keçdiyi hallarda çalışdıqları 
müəssisələrlə müəyyən müddətə əmək müqa-
viləsi bağlanılmasına hüquqi imkan yaradılır. Bu 
dəyişiklik, əslində, uzun illər praktikada mövcud 
olan, lakin hüquqi çərçivəsi tam formalaşmamış  
reallığın normativ əsaslara salınmasıdır. 

İndiyədək istehsalat təcrübəsi keçən tələbə 
və şagirdlər əksər hallarda müəssisələrdə formal 
şəkildə “təcrübəçi” statusunda qəbul edilirdilər. 
Onların faktiki olaraq istehsalat prosesində iş-
tirakı, müəyyən işləri yerinə yetirmələri, real 

risklərlə üz­üzə qalmaları isə əmək qanunveri-
ciliyinin tam tətbiqi ilə müşayiət olunmurdu. Bu 
isə  hüquqi boşluq yaradırdı: tələbə faktiki olaraq 
işləyir, lakin hüquqi baxımdan işçi sayılmırdı.

Yeni dəyişiklik məhz bu boşluğu aradan qal-
dırır. Artıq istehsalat təcrübəsi keçən şəxs hüquqi 
baxımdan da əmək prosesinin iştirakçısı kimi 
tanınır və bunun nəticəsi olaraq əməyin müha-
fizəsi, təhlükəsizlik qaydaları, iş şəraiti ilə bağlı 
bütün normalar onun təcrübə keçdiyi iş yerinə də 
şamil olunur. 

Əməyin mühafizəsi anlayışı yalnız daimi iş-
çilərə aid edilə bilməz. İstehsalat mühiti risklidir 
və bu risk tələbə, şagird, təcrübəçi və ya  daimi 
işçi arasında fərq qoymur. Yeni dəyişikliklə 
müəssisələr artıq təcrübə keçən şəxslərə də eyni 
təhlükəsizlik standartlarını tətbiq etməyə hüquqi 
öhdəlik daşıyacaqlar. Bu isə o deməkdir ki, təc-
rübə keçən tələbə təhlükəsizlik təlimatlandırma-
sından keçməli, onun iş şəraiti normativ tələblərə 
uyğun olmalıdır. Baş verə biləcək istehsalat ha-
disələri zamanı hüquqi məsuliyyət aydın şəkildə 
müəyyən olunur.

Bu dəyişiklik təkcə hüquqi məsələ deyil, həm 
də təhsil siyasəti baxımından strateji addımdır. 
Çünki müasir dövrdə təhsil yalnız nəzəri bilik-
lərlə məhdudlaşa bilməz. Tələbənin əmək baza-
rına inteqrasiyası təhsil aldığı müddətdən başla-
malıdır. Artıq işəgötürən üçün də aydın hüquqi 
çərçivə mövcuddur. Yəni əgər tələbə istehsalat 
prosesində iştirak edirsə, bu münasibət əmək 
müqaviləsi ilə tənzimlənməlidir.

Milli Məclisin Əmək və Sosial Siyasət Ko-
mitəsinin üzvü Vüqar Bayramov isə vurğuladı 
ki, qeyd edilən dəyişikliklərin əsas məqsədi 
beynəlxalq prinsip və standartlara uyğun ola-
raq işçilərin əmək hüquqlarının daha effektiv 
qorunması, işçi və işəgötürən arasında müna-
sibətlərin təkmilləşdirilməsi, eləcə də hüquqi 
bazanın möhkəmləndirilməsidir: 

– Dəyişikliklər hazırlanarkən Beynəlxalq 
Əmək Təşkilatının tövsiyələrindən istifadə olu-
nub ki, bu da milli qanunvericiliyin beynəlxalq 
praktikaya uyğunlaşdırılması istiqamətində işlə-
rin sürətləndiyini göstərir. Yeniliklərdən biri is-
tehsalat təlimi və təcrübə keçən şəxslərlə əmək 
müqaviləsinin bağlanmasına imkan verilməsidir. 

Əvvəlki qaydalarda tələbələrlə əmək müqaviləsi 
bağlanmasına icazə verilmirdi. Yeni dəyişikliklər 
isə bu məhdudiyyəti aradan qaldırır və nəticədə 
tələbələrin rəsmi əmək münasibətlərinə daxil ol-
ması, eləcə də gördükləri işə görə ödəniş alması 
mümkün olur. 

Yeni qaydalara əsasən, dövlət qurumlarının 
hər birində təcrübə keçən şəxslərlə əmək müqa-
viləsinin bağlanması mümkün olacaq. Əmək 
müqavilələri elektron qaydada rəsmiləşdirildi-
yi üçün bu proses də elektron sistem üzərindən 
həyata keçiriləcək. Eyni mexanizm həm dövlət, 
həm də özəl sektora şamil olunur və bu baxımdan 
hər hansı fərq nəzərdə tutulmur.

Əməkhaqqının məbləği və digər şərtlər işə-
götürənlə təcrübə keçən şəxs arasında qarşılıqlı 
razılaşma əsasında müəyyən ediləcək və müqa-
vilədə öz əksini tapacaq. Əgər işəgötürən təcrübə 
keçən şəxslə rəsmi əmək münasibəti qurmaqda 
və ya təcrübə müddətində ona ödəniş etməkdə 
maraqlıdırsa, bu zaman əmək müqaviləsi bağla-
nacaq.

Xüsusilə o hallarda ki, təcrübəçi artıq müəs-
sisənin fəaliyyətinə real töhfə verir və faktiki iş 
funksiyalarını yerinə yetirir, bu münasibətlərin 
rəsmiləşdirilməsi əmək müqaviləsi vasitəsilə hə-
yata keçiriləcək. Bu da həm hüquqi şə൵aflığı tə-
min edir, həm də tərəflərin hüquq və vəzifələrini  
müəyyənləşdirir.

Təhsil eksperti Elçin Əfəndi  müzakirə ilə 
bağlı söylədi ki, təhsilalanların istehsalat təli-
mi və təcrübəsi keçməsi məsələsi daim müza-
kirə olunan mövzulardandır: 

– Əvvəlki dövrlərdə bu prosesin ən azı üçün-
cü kursdan başlanması nəzərdə tutulsa da, faktiki 
olaraq tələbələrin əmək təcrübəsi əsasən son kur-
sun ikinci semestrindən etibarən həyata keçirilir.

Bununla belə, dövlət nəzarəti çərçivəsində 
imzalanmış müvafiq sərəncama əsasən, istehsalat 
təcrübəsi artıq rəsmi şəkildə əmək fəaliyyətinin 
başlanğıcı kimi qiymətləndirilir. Bu isə gələcəkdə 
həmin şəxslərin işə qəbulu zamanı müsbət amil 
kimi nəzərə alına bilər. Çünki müşahidələr göstə-
rir ki, ali təhsili başa vurduqdan sonra əmək baza-
rına daxil olmaq istəyən gənclərdən əksər hallar-
da ixtisas üzrə iş təcrübəsi tələb olunur. Təcrübə 
olmadığı üçün isə onlar işlə təminat prosesində 
müəyyən çətinliklərlə üzləşirlər. Bu baxımdan, 
istehsalat təcrübəsinin rəsmi əmək fəaliyyəti kimi 
tanınması məzunların əmək bazarına inteqrasiya-
sını asanlaşdıra bilər.

Hazırkı vəziyyətdə bu proses mühüm im-
pulslar yaratma ehtimalına malikdir. Əgər əmək 
müqaviləsi rəsmiləşdirilirsə, bu zaman onların 
gördükləri iş təcrübə xarakterli olsa belə, müəy-
yən ödənişlə təmin edilməsi daha ədalətli və 
motivasiyaedici yanaşma olardı. Çünki əmək 
münasibətləri hüquqi müstəviyə keçirsə, bu, yal-
nız formal xarakter daşımamalı, eyni zamanda, 
sosial təminat və maddi qarşılıq məsələlərini də 
əhatə etməlidir. Belə bir mexanizmin bütün təhsil 
müəssisələrində sistemli və vahid qaydada tətbiqi 
daha uğurlu nəticələr verər. 
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Yarım əsr səhnədə
60 illik ömrünün yarım əsrini teatr səhnəsində və kino çəkilişi 

meydanlarında keçirmiş Əliabbas Qədirov sənətsevərlərin ehtiram-
la andıqları mədəniyyət fədailərindən olub. İşıqlı çöhrəsi, xoş aurası, 
cazibədar səsi, yaddaqalan rolları ilə daim könülləri fəth edib. 

Əslən xızılı olan Əliabbas Gülab-
bas oğlu Qədirov 13 fevral 1946­cı 
ildə Bakıda anadan olub. Paytaxtdakı 
105 saylı orta məktəbdə oxuyub. 8­ci 
sinifdən “Dəmiryolçular” klubunda 
xalq artisti Ağadadaş Qurbanovun 
rəhbərlik etdiyi dram kollektivinin 
məşqlərinə gedib. Sonra İncəsənət 
İnstitutunun dram və kino aktyorluğu 
fakültəsinə daxil olub. Sənət müəlli-
mi, ixtisas kurs rəhbəri Xalq artisti, 
professor Mehdi Məmmədov, səhnə 
danışığı müəllimi Əməkdar artist 
Müxlis Cənizadə olub.

Tələbə ikən institutun tədris te-
atrının ştatlı aktyoru kimi fəaliyyət 
göstərən Əliabbas orada Cəfər Cab-
barlının “Aydın”, Hüseyn Cavidin 
“Azər”, Afanasi Salinskinin “Təbilçi 
qız” əsərlərinin tamaşalarında ma-
raqlı rollar oynayıb. Son kursda oxu-
yarkən isə Mehdi müəllim istedadını 
nəzərə alaraq, onu Akademik teatrda 
quruluş verdiyi “Xəyyam” (Hüseyn 
Cavid) faciəsində Yusif roluna dəvət 
edib. 

Deyilənə görə, atası onun aktyor 
olmasını istəmirmiş. Amma ailəsinin 
təkidindən sonra “Xəyyam”a baxma-
ğa gedən Gülabbas kişi tamaşadan 
və oğlunun uğurlu rolundan əməl-
li­başlı təsirlənərək ona deyib: “Sən 
güclü aktyor olacaqsan. Mən bunu 
bilmirdim. İstədiyim o idi ki, seçdi-
yin sənətin güclülərindən olasan. Oy-
nadığın tamaşaya baxanda həm sənə, 
həm də özümə görə kövrəldim. gzü-
mü qınadım ki, uşağı qoymurdum 
aktyor olsun”. 

Həmkarım İlqar Həsənov bö-
yük aktyorun yubileyindən yazdı-
ğımı eşidəndə dedi: 

– Əliabbas Qədirovun və yaxın 
qohumu, qiraət ustası Ənvər Vəli-
yevin məktəbdə ilk müəllimi xalam 
Dilşad Musayeva olub. Onlara şeiri, 
ədəbiyyatı sevdirib. Əliabbas Qə-
dirovla söhbətlərimizdə, eləcə də 
mətbuata verdiyi müsahibələrində 
həmişə Dilşad müəllim haqqında 
ürəkdən, minnətdarlıqla danışır-
dı. Deyirdi ki, ilk rollarını Dilşad 
müəllimin məktəbdə təşkil etdiyi 
dram dərnəyində hazırlanan tamaşa-
larda oynayıb. Müəllimi Əliabbasa 
çox vaxt baş rolları tapşırırdı. Belə-
cə, onun böyük sənətə yolu məktəb 
dram dərnəyində hazırlanan “Hacı 
Qara”da Hacı Qara, “Vaqif”də Vaqif-
lə başlayıb.

Səhnədə ilk addımlarından teatr 
ictimaiyyətinin diqqətini çəkən Əli-
abbas Qədirov 1970­ci ildən Milli 
Dram Teatrının aktyoru olub. Orada 
bədii rəhbər və direktor vəzifəsinə-
dək yüksəlib. gmrünün sonunadək 
tərk etmədiyi baş səhnədə müxtəlif 
dram əsərlərində 40­a qədər obrazı 
canlandırıb. Hər bir rolu yaradıcılığı-
nın parlaq təcəssümünə çevrilib, onu 
seyrçilərin sevimlisi edib. 

Əliabbas Qədirovun obrazlar 
qalereyasını “Zamanın hökmü”ndə 
Pronya, “Xırs quldurbasan”da Vəli, 
“Darıxma, ana!”da Givi, “Mah-
nı dağlarda qaldı”da Leytenant və 
Nicat, “Aydın”da İlyas, “Şöhrət 
və ya unudulan adam”da Fotoq-
raf, “Məhəbbət əfsanəsi”ndə Şə-
rif, “Xurşidbanu Natavan”da Seyid 
Hüseyn, “İblis”də Vasif, “Kimdir 
haqlı"”da Rəşad, “Büllur sarayda”-
da Həbib, “Biganələr oteli”ndə Diş 
həkimi, “Torpağa sancılan qılınc”da 
Qazan xan, “Şeyx Xiyabani”də Şir-
zad, “Mənsiz dünya”da Mirzə Şəfi, 
“Sevgililərin cəhənnəmdə vüsalı”n-
da Mircəfər Bağırov, “Tənha iydə 
ağacı”nda Kərim bəy, “Sənsiz”də 
Tərlan, “Əcəb işə düşdük”də Mi-
sirxanov, “Kral Lir”də Qraf Qlos-
ter, “Hökmdar və qızı”ında İbrahim 
xan, “gzümüzü kəsən qılınc”da 
(“Göytürklər”) Qara xaqan, “Ulduz, 
yaxud “Ədirnənin fəthi”ndə Ənvər 
və bir­birindən maraqlı başqa rolları 
bəzəyir. 

Müqtədir sənətkar Azərbaycan 

televiziyasında da çoxlu tamaşalar-
da oynayıb, “Məşəl” gənclər proq-
ramının və populyar “Komediyalar 
aləminə səyahət” verilişinin aparıcısı 
olub. Kino xadimi kimi də məşhur-
laşan aktyor Eldar Quliyevin çəkdiyi 
2 seriyalı “Sevinc buxtası” bədii fil-
mindəki Nazim roluna görə Dövlət 
mükafatına layiq görülüb. Bundan 
əlavə, “Azərbaycanfilm”də “Xa-
tirələr sahilində” (İmran), “Nəğmə 
dərsi” (Ata), “Nə yaxşı ki, Səməd 
Vurğun var” (Vaqif), “Bizim evin 
kişisi” (Mansur), “Qızıl uçurum” 
(Cəlil), “Qocalar, qocalar” (Fəriz), 
“Babək” (Fəzl), “İşarəni dənizdən 
gözləyin” (Sultanov), “Sevinc buxta-
sı” (Nazim) kimi 60­dan artıq ekran 
əsərinə çəkilib. 

Yazıçı-dramaturq, Azərbaycan 
Dövlət Mədəniyyət və incəsənət 
Universitetinin professoru, Əmək-
dar İncəsənət xadimi Əli Əmirlinin 
dedikləri:

– Mənim “Mesenat” pyesimdə 
Əliabbas Qədirov Hacı Zeynalabdin 
Tağıyev obrazını böyük məhəbbətlə, 
zövqlə oynayırdı. Onun Bakı ləh-
cəsində gözəl vurğu ilə danışması 
(əsərdə bu, olmasa da) ayrı bir aləm 
idi. Hətta adama elə gəlirdi ki, səh-
nədəki elə Tağıyevin özüdür. Təəssüf 
ki, Əliabbas Qədirov sevgi ilə oyna-
dığı bu rolda cəmi 10 dəfə səhnəyə 
çıxa bildi. Axırıncı dəfə amansız 
xəstəlik ona çox güc gəlmişdi və 
tamaşadan sonra seyrçilərə baş əy-
məyə çıxa bilməmişdi. Buna görə də 
mən səhnə arxasına gedib onu qrim 
otağında tapdım. Üzgün halda idi. 
Az qala inanmadım ki, 2 saatdan çox 
davam edən tamaşada, həm də baş 
rolda o qədər şövqlə oynaya bilib. 
Onu da deyim ki, həmin tamaşadan 
sonra o, cəmi 8 gün yaşaya bildi və 
Allah rəhmətinə qovuşdu. Bu gün də 
Tağıyevin obrazı haqqında düşünən-
də Əliabbas Qədirov gəlib gözümün 
qabağında dayanır.

Onu da deyim ki, həmin tamaşa-
mızın böyük uğurla keçməsi barədə 
mətbuatda çox yazılmışdı. Amma 
“Tağıyev səhnəyə baş əyməyə gəl-
mədi” başlıqlı bir məqalə də vardı 
ki, bəs, adamlar ayaq üstə nə qədər 
alqışlasalar da, o səhnəyə çıxmadı. 
Tamaşaçılar da, bunu yazan jurna-
list də bilmirdi ki, o, həmin anlarda 
hansı vəziyyətdə idi. Pyes müəllifi 
olduğum ən yaxşı tamaşalardan da-
nışanda “Mesenat”ı yada salıram 
və şübhəsiz ki, Əliabbas Qədirovun 
oyunu, səhnədəki yerişi, danışığı, 
təbəssümləri, son monoloqu yadıma 
düşür. Həmin monoloqda o, deyir-
di ki, axırda hər şeyin yolu Allaha-
dır. Sanki artıq getmək məqamının 
yaxında olduğunu hiss eləmişdi. Al-
lah rəhmət eləsin!.. 

Xalq artisti, “Şöhrət” ordenli Əli-
abbas Qədirov 2006­cı il martın 8­də, 
60 yaşında dünyasını dəyişib və İkin-
ci Fəxri xiyabanda dəfn edilib. Böyük 
sənətkarın işıqlı xatirəsi onu sevənlə-
rin qəlbində daim yaşayır.

Əli 1Ə&ƏF;A1L, 
XQ
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Bakı quberniyasının ilk azərbaycanlı memarı
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Hər gün Bakının səs-küylü küçələrindən 
iti addımlarla, tələsik keçib gedirik. Amma 
bir anlıq ayaq saxlayıb, gündəlik qaçdı-qov-
dudan ayrılıb şəhərimizdəki möhtəşəm abi-
dələrin tarixi ilə heç maraqlanmırıq.

Fəvvarələr meydanının nizamı, əzəmətli Ni-
zami muzeyinin sənət ruhu gəzən divarları önün-
də dayanarkən heç düşünmüşükmü hər kəsin 
heyranlıqla tamaşa etdiyi, sahil boyu qərar tutan 
o heyrətamiz imarətlərin arxasında hansı böyük 
ustadın pərgarı, hansı nurlu zəkanın hikməti giz-
lənir" Bu sənət incisi bir şəhərin qürubu, digəri-
nin intibahı olan hadisədən yaranmışdı.

1859­cu ildə taleyin hökmü ilə Şamaxıda 
baş verən sarsıdıcı zəlzələ, sən demə, Bakı me-
marlığında parlayan iqbal günəşinin müjdəçisi 
imiş. Qədim quberniya mərkəzinin zəlzələdən 
sonra xarabalığa çevrilməsi ilə bütün diqqətlər 
sahil şəhəri olan Bakıya yönəlmişdi. Məhz həmin 
dövrdə şəhərin tozlu yollarını gözoxşayan mey-
danlara, köhnə daxmalarını isə vüqarlı imarətlərə 
çevirən sənət fədaisi Qasım bəy Hacıbababəyov 
görkəmli memar kimi tarixdə əbədi iz qoymuşdu. 

Qasım bəy Hacıbababəyov 1812­ci ildə Şa-
maxının Sarıtorpaq məhəlləsində dünyaya göz 
açmışdı. İlk dərslərini molla yanında alsa da, son-
radan qəza məktəbində təhsilini davam etdirmiş-
di. Həm atası, həm də böyük qardaşı dövrün ta-
nınmış memarları idilər. Ailədən gələn bu maraq 
onu 1848­ci ildə Şamaxı quberniyasında memar 
köməkçisi, 8 il sonra isə quberniyanın baş mema-
rı vəzifəsinə qədər yüksəltmişdi. 

Azərbaycanın mədəniyyət tarixində əvəzsiz 
hadisələrdən biri – ilk teatr binasının inşası da 
Qasım bəy Hacıbababəyova qismət olmuşdu. O, 
öz sənətkar fəhmi ilə elə bir bina ərsəyə gətirmiş-
di ki, bu, həm Şirvan memarlıq məktəbinin incə-
liklərini qoruyur, həm də şəhərin mədəni siması-
na gözəllik qatırdı. 

Həmin dövrdə binanın inşası üçün tələb olu-
nan 2 min manat gümüş pulun böyük bir hissəsini 
– 1500 manatını Şamaxı zadəganı Ata bəy Zey-
nalbəyov vermişdi. Bu xeyirxah addımla təməli 
qoyulan teatr binası qısa zamanda bölgənin mə-
dəniyyət ocɚğına çevrilmişdi. Şamaxı səhnəsin-
dən yüksələn sədalar təkcə bu qədim şəhəri de-
yil, Şəkini, Kürdəmiri, Ağsunu, hətta sahil şəhəri 
olan Bakını da ağuşuna almışdı. İnsanlar uzaq 
yollardan bu yeni sənət məbədini görmək üçün 
Şamaxıya axışırdılar.

Lakin 1859­cu ildə Şamaxı torpağını lərzəyə 
gətirən dəhşətli zəlzələ Qasım bəyin min bir zəh-
mətlə ucaltdığı binanı da yerlə­yeksan etmişdi. 
Rus imperatoru tərəfindən binanın bərpası üçün 
vəsait ayrılsa da görkəmli geoloq German Abixin 

fikri qəti idi: bu torpaqlar hələ çox sarsılacaqdı. 
Beləcə, quberniya mərkəzi Bakıya köçürüldü və 
tarixin yeni – Bakı quberniyası səhifəsi açıldı.

Bir memar kimi Qasım bəy Hacıbababəyo-
vun qarşısında böyük missiya dururdu: bu tozlu 
sahil şəhərini quberniya mərkəzinə layiq, əzəmət-
li və nizamlı şəhərə çevirmək. O, şəhərə avropa-
sayağı intizam və şərq ruhunun vəhdətini gətirdi.

Memar Bakının qəlbi sayılan Parapet bağını 
(hazırkı “Fəvvarələr” meydanı) şəhərin əsas ic-
timai mərkəzi kimi layihələndirərək, ilk “mey-
dan­bağ” ansamblını yaratdı. Eyni zamanda, 
yaxınlıqdakı Sisianov parkı da onun ideyası idi. 

Memarın Bakıdakı ən möhtəşəm əsəri bu gün 
Nizami adına Ədəbiyyat Muzeyinin binasıdır. 1860­
cı ildə “Metropol” mehmanxanası kimi inşa edilən 
bu tikili Bakı memarlığına yeni nəfəs gətirdi. Bakı-
nın sahil zolağının abadlaşdırılması da Qasım bəyin 
adı ilə bağlıdır. O, sahili şəhərin daxili küçələri ilə 
bağlayan keçidləri elə planlaşdırdı ki, dəniz hava-
sından paytaxtın hər guşəsinə pay düşsün. 

Gərgin və fədakar əməyi sayəsində o, dövrü-
nün ən nüfuzlu mükafatlarından birinə ­ “Müqəd-
dəs Anna” ordeninə layiq görüldü. Qasım bəy 
1868­ci ilə qədər Bakı şəhərinin baş memarı 
vəzifəsini icra edərək, paytaxtın mərkəzi hissəsi-
nin mənzərəsinin təməllərini qoydu. Lakin doğ-
ma yurduna olan bağlılığı onu yenidən Şirvan 
torpaqlarına çəkdi və 1868­ci ildən 1874­cü ilə 
qədər Şamaxıda memar kimi fəaliyyətini davam 
etdirdi. Həm Bakının intibahına, həm də zəlzələ-
dən sonra Şamaxının yenidən qurulmasına öz 
sənətkar möhürünü vurdu.

1874­cü ildə ömür karvanı mənzil başına 
çatsa da, 2 şəhərin memarlıq taleyini birləşdirən 
sənətkarın ömür yolu həm paytaxtda ucaltdığı bi-
nalarda, həm də doğma Şamaxının qala divarla-
rında əbədiləşdi.

FiGan ƏLİYEVA  
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